
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 170
18 DE SETEMBRO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 19 DE SETEMBRO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MÁRCIA CFAP
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM BASTOS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADOLFO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 025/2013 – DEI:
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  e 

diante da necessidade de uma avaliação anual do efetivo da Companhia Independente de 
Polícia Turística, de acordo com o Mem. nº 601/2013–P/1–CIPTUR, de 05 SET 2013.

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a comissão abaixo relacionada, especialista em Educação Física, 

para a aplicação do TAF, a ser realizado no Comando Geral da PMPA, na área do Centro de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), às 08h00 do dia 30 de setembro de 2013, 
ficando o dia 1º de outubro de 2013, para o fechamento da ATA e avaliação do TAF.

BELÉM-PA
• CAP QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA (Presidente);
• CAP QOPM RG 16978 GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA;
• 2º TEN QOPM RG 35500 CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO;
• 2º TEN QOPM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO;
• SD PM RG 34914 BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais 
militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAF na condição de Auxiliares;

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAF,  somente  os  policiais  militares  considerados 
APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja a cópia da ATA deverá ser 
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAF com 48 h de antecedência da realização do 
Teste Físico.

Art. 4º O Corpo Militar de Saúde, deverá disponibilizar apoio médico para garantir a 
segurança na aplicação do TAF nas datas, horário e local acima referidos.

Quartel em Belém-PA, 17 de setembro de 2013.
HEYDER CALDERARO MARTINS – TEN CEL QOPM
RESP. pela DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

O TEN CEL QOPM RG 16215  HEYDER  CALDERARO MARTINS,  respondendo 
interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, aprovou:

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, Diretor Administrativo e 

Financeiro da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 13091 WALDECY DA LUZ CORRÊA:
1.  Cópia  do  Certificado  de  Participação  no  Curso  de  Informática  Avançada,  no 

período de 08 a 19 AGO 2005, com carga horária de 40 horas, promovido pela  Escola de 
Governo do Estado do Pará.

2.  Cópia  do  Certificado  de  Participação  no  Curso  de  Sistema  de  Comando  de 
Incidentes,  com  carga  horária  de  20  horas,  promovido  pela   Secretaria  Nacional  de 
Segurança Pública – SENASP.

3. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Formação de Sargentos Policial 
Militar, realizada no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP), no período de 14 MAR 
a 04 DEZ 2007.

4.  Cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  à distância  Uso Progressivo da 
Força, no período de 29 SET a 17 NOV 2008, com carga horária de 60 horas.

5. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Direitos Humanos, no 
período de 09 SET a 13 OUT 2009, com carga horária de 40 horas.

6. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Identificação Veicular 1, 
no período de 26 FEV a 13 ABR 2009, com carga horária de 60 horas.

7. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Uso da Informação na 
Gestão de Segurança Pública, no período de 07 JUN a 26 JUL 2011, com carga horária de 60 
horas  (Nota nº 069/2013 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

8. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Busca e Apreensão, no 
período de 02 JUN a 20 JUL 2010, com carga horária de 60 horas.

9. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Habilitação, Uso e Manuseio da 
Pistola  PT  640-Taurus,  com  carga  horária  de  10  horas,  realizado  nas  Instalações  da 
Delegacia Geral de Polícia e Stand de Tiro do Instituto de Ensino de Segurança do Pará 
(IESP) (Nota nº 069/2013 - DEI).

- 2º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS:
1. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Rádio Patrulhamento, realizado 

pela Policia Militar do Pará, no período de 16 MAIO a 27 JUN 2007.
2. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Crimes Ambientais, no 

período de 29 SET a 17 NOV 2008, com carga horária de 60 horas.
3. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Direitos Humanos, no 

período de 09 SET a 13 OUT 2009, com carga horária de 40 horas.
4. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Gerenciamento de Crises, 

no período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.
5. Cópia do Certificado de Participação do Ciclo de Palestra de Ações Didáticas, 

realizado pela Policia Militar do Pará, no CFAP, período de 22 e 23 JUN 1999, com carga 
horária de 14 horas.

6.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  Preparatório  ao  Fórum  Social 
Mundial 2009 – Segurança Vip, com carga horária de 90 horas, no período de 10 a 23 DEZ 
2008, realizado no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP).

7. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Ações Anti-Terrorismo e Anti-
Bomba/FSM 2009, com carga horária de 126 horas, no período de 24 NOV a 05 DEZ 2008, 
realizado no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP).

8. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Especialização em Segurança de 
Autoridades, no período de 19 a 30 NOV 2012, promovido pela Casa Militar do Pará (Nota nº 
069/2013 – DEI).

O TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, Comandante do 10º 
BPM,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  a 
documentação abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 17261 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA:
1. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Redação Técnica,  no 

período de 12 JUN a 31 JUL 2012, com carga horária de 60 horas.
2.  Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Espanhol  Básico,  no 

período de 13 SET a 05 NOV 2011, com carga horária de 60 horas  (Nota nº 069/2013 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

O TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR, 
Comandante do BPA, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- 2º SGT PM RG 12861 EDVALDO VIEIRA DE JESUS:
1. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Crimes Ambientais 1, no 

período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.
2. Cópia do Certificado de Conclusão  do Curso à distância Polícia Comunitária, no 

período de 23 FEV a 13 ABR 2011, com carga horária de 60 horas.
3.  Cópia  do  Certificado  Conclusão  do  Curso  à  distância  Aspectos  Jurídicos  da 

Abordagem Policial, no período de 02 JUN a 20 JUL 2010, com carga horária de 60 horas 
(Nota nº 069/2013 - DEI).

O MAJ QOPM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA, Comandante da 14ª CIPM 
(Tomé-Açu), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a 
documentação abaixo discriminada:

- SD PM RG 38448 JACILENE SANTOS DE SOUZA:
1. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Formação de Instrutor Proerd, do 

Programa Educacional de Resistência às Drogas (Proerd), com carga horária de 105 horas, 
datada de 24 de maio de 2012.

2. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Polícia Comunitária, no 
período de 02 JUN a 20 JUL 2010, com carga horária de 60 horas.

3. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso  à distância Direitos Humanos, no 
período de 10 SET a 20 OUT 2010, com carga horária de 40 horas.

4. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Gerenciamento de Crises, 
no período de 23 FEV a 13 ABR 2011, com carga horária de 60 horas.

5. Cópia do Certificado de Honra ao Mérito, concedido pelo Comando do CPR III 
(Castanhal), que confere a presente honraria de forma efetiva, demonstrado excelência de 
qualidade no serviço, desempenhando na 14ª CIPM, durante o mês de agosto do ano de 
2012, enaltecendo a Polícia Militar do Estado do Pará (Nota nº 069/2013 - DEI).

O CAP QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, respondendo 
pelo Comando do 15º BPM (Itaituba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria 
de Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada:

1. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Redação Técnica,  no 
período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.

2. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Português Instrumental, 
no período de 28 FEV a 18 ABR 2012, com carga horária de 60 horas.

3. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Policiamento Orientado 
para o Problema, no período de 01 MAR a 19 ABR 2013, com carga horária de 60 horas.

4. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Investigação Criminal 1, 
no período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

5. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Inglês 1, no período de 13 
SET a 05 NOV 2011, com carga horária de 60 horas.

6. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Identificação de Armas de 
Fogo, no período de 01 MAR a 19 ABR 2013, com carga horária de 60 horas.

7.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  distância  Formação  de 
Formadores, no período de 26 FEV a 13 ABR 2009, com carga horária de 60 horas.

8. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Elaboração de Materiais 
para Educação a Distância, no período de 02 JUN a 20 JUL 2009, com carga horária de 60 
horas.

9. Cópia do Certificado de Conclusão do l Nivelamento de Rotam/2012, no período 
de 09 a 24 MAIO 2012, realizado no 16º BPM (Altamira), com carga horária de 152 horas.

10. Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do Curso de Ciências Naturais com o título 
de  Licenciado  Pleno  em  Ciências  Naturais,  realizado  na  Universidade  Federal  do  Pará, 
datada de 22 de agosto de 2007 (Obs:  A publicação deste curso é somente para fins de 
inclusão nas folhas de alterações) (Nota nº 069/2013 - DEI).

O TEN CEL QOPM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA, Comandante do 1º BPM, 
no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação 
abaixo discriminada:

- SD PM RG 32309 CARLOS EDUARDO DA SOLEDADE COSTA:
1.  Cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  à distância  Uso Progressivo da 

Força, no período de 10 SET a 28 OUT 2010, com carga horária de 60 horas.
2.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  distância  Capacitação  em 

Educação para o Trânsito, no período de 18 SET a 23 OUT 2012, com carga horária de 40h.
3. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Espanhol Básico 1, no 

período de 10 NOV a 28 OUT 2010, com carga horária de 60 horas.
4. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Gerenciamento de Crises, 

no período de 18 SET a 06 NOV 2012, com carga horária de 60 horas.
5. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Ocorrências envolvendo 

Bombas e Explosivos, no período de 13 SET a 05 NOV 2011, com carga horária de 60 horas.
6. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Policia Comunitária, no 

período de 02 JUN a 20 JUL 2010, com carga horária de 60 horas.
7. Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de Técnicas Policiais/FSM 2009, 

realizada no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP), no período de 01 a 15 DEZ 
2008, com carga horária de 60 horas.

8. Cópia do Certificado de Mérito, que durante a prestação do serviço militar inicial, 
manteve  excelente  atividades  e  modelar  comportamento,  como  o  confirmam  as  suas 
alterações  e  a  observação  de  modo  como  desempenhou  os  encargos  que  lhe  foram 
atribuídos, fazendo jus a esta prova de distinção dos seus superiores hierárquicos, concedida 
pelo Comando da Aeronáutica, Base Aérea de Belém  Esquadrão de Pessoal.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

9.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  de  Participação  do  GT  –  FUNPAPA  de 
monitoramento e atendimento às crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e 
risco pessoal e social, durante o Fórum Social Mundial 2009, no período de 27 JAN a 01 FEV 
2009, com carga horária de 30 horas,  realizado pela Fundação Papa João XXlll  (Obs: A 
publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas folhas de alterações) (Nota nº 
069/2013 - DEI).

O CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO,  à 
época, Diretor do CIOp, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- 2º SGT PM RG 23938 LEONIDAS SANTOS MARCIÃO:
1.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  Formação  de  Agentes  de 

Fiscalização e Operação de Trânsito, com carga horária de 300 horas, no período de 18 MAR 
a 20 MAIO 2013.

2. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Isolamento e Levantamento de 
Locais de  Ocorrências de Trânsito, com carga horária de 110 horas, no período de 30 MAR a 
14 MAIO 1998.

3. Cópia do Certificado de Conclusão de Participação do Estágio Complementar para 
o preenchimento de Boletim de Ocorrência de Acidente de trânsito - BOAT, com carga horária 
de 18 horas, no período de 19 a 22 JAN 1999.

4.  Cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  à distância  Uso Progressivo da 
Força, no período de 23 FEV a 13 ABR 2011, com carga horária de 60 horas.

5. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Policia Comunitária, no 
período de 02 JUN a 20 JUL 2010, com carga horária de 60 horas.

6. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Crimes Ambientais, no 
período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.

7.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  distância  Local  do  Crime: 
Isolamento e Preservação, no período de 21 JUL a 08 SET 2008, com carga horária de 60h.

8.  Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Espanhol  Básico,  no 
período de 25 FEV a 14 ABR 2010, com carga horária de 60 horas.

9. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Violência, Criminalidade e 
Prevenção, no período de 10 SET a 20 OUT 2010, com carga horária de 40 horas.

10.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  distância  Gerenciamento  de 
Crises, no período de 02 JUN a 20 JUL 2009, com carga horária de 60 horas.

11. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Identificação Veicular, 
no período de 29 SET a 17 NOV 2008, com carga horária de 60 horas.

12. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Identificação Veicular 2, 
no período de 07 JUN a 26 JUL 2011, com carga horária de 60 horas.

13. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso à distância Direitos Humanos, no 
período de 26 FEV a 30 MAR 2009, com carga horária de 40 horas (Nota nº 069/2013 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

O  TEN  CEL  QOPM  RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, Comandante do 
2º BPM, no uso de suas atribuições legais,  remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a 
documentação abaixo discriminada:

- SD PM RG 34529 LEANDRO DE SOUZA ROCHA:
1.  Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  Formação  de  Agentes  de 

Fiscalização e Operação de Trânsito, com carga horária de 300 horas, no período de 18 MAR 
a 20 MAIO 2013 (Nota nº 069/2013 - DEI).

O CAP QOEPM RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA, Comandante da Banda de 
Música  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- 1º SGT PM RG 14886 HEZIR PEREIRA DA SILVA:
1.  Cópia  do Certificado de Conclusão do Curso de Informática  Avançada Power 

Point e Internet, no período de 22 a 26 OUT 2007, com carga horária de 20 horas, realizado 
no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP).

2. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Direção Defensiva e Primeiros 
Socorros, no período de 26 a 30 SET 2005, com carga horária de 28 horas, realizado no 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP) (Nota nº 069/2013 - DEI).

O 2º TEN QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, do CITEL, no 
uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação 
abaixo discriminada:

1.  Cópia  do  Certificado  do  Policial  Militar  Destaque  Operacional  da  1ª  CIPM 
(Salinópolis),  como  reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados  à  Comunidade  no 
cumprimento de sua missão constitucional e pelo seu exemplar procedimento Operacional no 
1º semestre, concedida pelo Comando de Policiamento Regional Vll (Capanema), datada de 
12 AGO 2011.

2. Cópia do Certificado pela frequência no Curso Regência de Orquestra, no período 
de 04 AGO a 04 SET 1995, com carga horária de 13 horas, realizado no Instituto Estadual 
Carlos Gomes (Obs: A publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas folhas de 
alterações).

3. Cópia do Certificado pela frequência Integral no Curso Regência de Banda, no 
período de 26 MAIO a 30 JUN 1992, com carga horária de 20 horas, realizado no Instituto 
Estadual Carlos Gomes (Obs: A publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas 
folhas de alterações).

4. Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Formação Inicial e Continuada 
(FIC) em Regente de Banda, com carga horária de 160 horas, realizado pela FRONATEC 
(Obs: A publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas folhas de alterações).

5.  Cópia  do  Certificado  de  Participação  da  Feira  de  Orientação  Profissional  do 
Ensino Médio e Tecnológico da Rede Pública Estadual, na condição de Expositor, no período 
de  22  a  23  SET 2010,  com carga  horária  de  20  horas,  realizado  no  HANGAR (Obs:  A 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

publicação deste curso é somente para fins de inclusão nas folhas de alterações) (Nota nº 
069/2013 - DEI).

Quartel em Belém-PA, 05 de agosto de 2013.
RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU – CAP QOPM RG 13283

CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI
(Nota nº 069/2013 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● REQUERIMENTO DESPACHADO
Do 2º SGT PM RG 17183 ARISTONS LUSTOSA PEREIRA, da CCS/QCG, adido ao 

10º BPM, o qual solicita inclusão no Quadro de Acesso às promoções previstas para 25 de 
setembro de 2013. Parecer 015/2013 – CONJUR/CPP.

DESPACHO: Indeferido, em razão  do  disposto  no  art.  28  e  Anexo  I  da  lei  nº 
5.250/85 (Lei de Promoção de Praças), c/c o art. 61 do Decreto nº 4.242/86 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças) (Nota nº 035/2013 - CPP).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● RETIFICAÇÃO DE SOBRENOME
O TEN CEL QOPM RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO, Chefe do Centro 

de Inativos e Pensionistas da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este 
Comando  que  fica  retificado  o  sobrenome  do  TEN  CEL  QOPM  R/R  RG  5896  JOÃO 
FRANCISCO DA SILVA, do CIP, conforme Mandado de Averbação expedido pela Exmª Srª 
Drª ANA MARIA ALMEIDA VIEIRA, Juíza de Direito Auxiliar de Entrância Final, respondendo 
pela 3ª Vara Cível  de São Luís-MA,  nos Autos do Processo nº  43619-07.2012.8.10.0001 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

(Ação de retificação de Certidão de Nascimento), passado a assinar-se: JOÃO FRANCISCO 
SILVA PESTANA (Mem. Nº 378/2013 – CIP).

 
2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 020/2013 – CPP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais  dispostos  no  art.  58  do  Decreto  Estadual  nº  4.242  de  22  de  janeiro  de  1986 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e as deliberações da Comissão de 
Promoção de Praças – CPP, realizada em 30 de agosto de 2013. 

RESOLVE:
Art. 1º Promover à graduação imediata, na qualificação policial militar particular de 

praças, os policiais militares abaixo nominados:
A CONTAR DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2013

I - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
COMBATENTES (QPMP-0)
A SUBTENENTE 
• 1º SGT PM RG 23559 REGIANE LIBERAL DE SOUZA
• 1º SGT PM RG 23554 ROSEVANE SOUZA ROCHA
• 1º SGT PM RG 18545 ODENIL FERREIRA BORBA
• 1º SGT PM RG 23552 ROSÂNGELA HELOISE SILVA MONTEIRO
• 1º SGT PM RG 23545 RONIVAN SOUZA DA MOTA

A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 18382 MARCOS ROBERTO DA COSTA MOREIRA
• 2º SGT PM RG 19056 GUILHERME VIÉGAS DE GÓES
• 2º SGT PM RG 20183 JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA
• 2º SGT PM RG 16497 IRANILDO SILVA FERREIRA 
• 2º SGT PM RG 18658 FRANCINALDO DOS SANTOS CASTRO
• 2º SGT PM RG 18669 JOHN KENNEDY FERREIRA MEIRELES
• 2º SGT PM RG 17350 EDINALDO PONTES DA SILVA
• 2º SGT PM RG 18547 EZENILDA MARIA FERNANDES DA SILVA
• 2º SGT PM RG 13653 ARIOSVALDO PINTO MARTINS
• 2º SGT PM RG 11866 FRANCISCO LUCIANO CARVALHO DE SOUZA
• 2º SGT PM RG 16994 LUIZ GONZAGA SOARES DE ARAÚJO
• 2º SGT PM RG 11548 EDILSON SALDANHA DA SILVA
• 2º SGT PM RG 17170 SALUSTRIANO BOSCO REIS

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

• 2º SGT PM RG 15810 MARTINDALVO PESSOA LOPES
• 2º SGT PM RG 13030 ADOZINDO PINHO FERREIRA DA SILVA
• 2º SGT PM RG 18379 MÁRCIO DANTAS DE OLIVEIRA
• 2º SGT PM RG 18747 LEONIDAS SOUSA BORGES
• 2º SGT PM RG 17855 MELKYSEDEK LOPES HONORATO
• 2º SGT PM RG 12207 CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS
• 2º SGT PM RG 13936 EDSON RAIMUNDO LIMA DOS SANTOS
• 2º SGT PM RG 13587 ORIVALDO RIBEIRO NASCIMENTO
• 2º SGT PM RG 17028 ARNOLDO MANOEL CASTRO DA SILVA
• 2º SGT PM RG 17149 JORGE ANTÔNIO FARIAS RAMOS

A 2º SARGENTO
• 3º SGT RG 24002 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS
• 3º SGT RG 14829 JAIRO FREITAS DA SILVA
• 3º SGT RG 15314 OZANDIR COSTA ALVES
• 3º SGT RG 10285 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA
• 3º SGT RG 14696 RANGEL OLIVEIRA DA CUNHA
• 3º SGT RG 10684 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA
• 3º SGT RG 10586 LUIZ CARLOS SILVA LIMA
• 3º SGT RG 13488 DENILSON DA SILVA ALVES
• 3º SGT RG 11319 LEONARDO GONZAGA DE SOUZA 

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
a) MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO (QPMPA-1)
A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA SILVA

b) ESPECIALISTAS EM MUSICA (QPMPA-4)
A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 15901 JORGE WELLITON DA COSTA BARBOSA

c) AUXILIAR DE SAÚDE (QPMPA – 6)
A SUBTENENTE
• 1º SGT PM RG 19760 CLEIDE MADEIRA DE SOUZA

A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 19459 BÁRBARA GISELE FURTADO RABELO

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

d) CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (QPMPA – 8)
A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 13075 RUI GUILHERME SANTOS ALVES
• 2º SGT PM RG 23971 WILLIAMS DE SOUZA MOTA
• 2º SGT PM RG 23965 REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA
• 2º SGT PM RG 20580 MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA

II. PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
COMBATENTES (QPPM-0)
A SUBTENENTE 
• 1º SGT PM RG 14945 LEÔNCIO RÊGO DE LIMA
• 1º SGT PM RG 17410 EDÍSIO ALVES DA SILVA
• 1º SGT PM RG 16901 RAIMUNDO RÊGO DE LIMA
• 1º SGT PM RG 15315 JOÃO VICENTE CÉSAR MOURA
• 1º SGT PM RG   9184 CARLOS EDILSON DE SOUZA ARAÚJO
• 1º SGT PM RG 17125 JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA
• 1º SGT PM RG 13750 JOSIMEIRE BATISTA DOS SANTOS
• 1º SGT PM RG 10222 JOÃO AUGUSTO RODRIGUES CABRAL
• 1º SGT PM RG 14371 OLGA SUELI LUZ DA SILVA
• 1º SGT PM RG 18622 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS
• 1º SGT PM RG 18577 ROSINETE MARIA DOS SANTOS DE AQUINO

A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 14252 CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA
• 2º SGT PM RG 18478 SAMUEL DE SARGES SILVA
• 2º SGT PM RG 18471 GERSON PINHEIRO FERREIRA
• 2º SGT PM RG 17030 IRIDANE SALES DA SILVEIRA
• 2º SGT PM RG   9868 VALCY ARAÚJO RIBEIRO
• 2º SGT PM RG 18199 RUBERVALDO FERREIRA LEITE
• 2º SGT PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES
• 2º SGT PM RG 19966 JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
• 2º SGT PM RG 13486 DANIEL BARBOSA DOS SANTOS
• 2º SGT PM RG 15312 RAIMUNDO MONTEIRO SILVA
• 2º SGT PM RG 18192 IVANETE COELHO SAMPAIO
• 2º SGT PM RG 14483 JOCÉLIA SOUZA DA SILVA
• 2º SGT PM RG 12504 KLINGER SIDNEY MOTA BRAGANÇA
• 2º SGT PM RG  16495 LUÍS NAZARENO SOUSA MELO
• 2º SGT PM RG 12509 ANTÔNIO VALDIR PINHEIRO LIRA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

• 2º SGT PM RG 17041 JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS
• 2º SGT PM RG 17308 AMILTON GARCIA BARATA FILHO
• 2º SGT PM RG 17011 JOÃO WALMIR TEIXEIRA DO NASCIMENTO
• 2º SGT PM RG 20650 MÁRCIO ROBERTO GÓES LEAL 
• 2º SGT PM RG 18741 LEÔNCIO DA SILVA JÚNIOR
• 2º SGT PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO
• 2º SGT PM RG 18932 MARCO ANTÔNIO LIMA DOS ANJOS
• 2º SGT PM RG 18874 MÁRCIO BRITO GUIMARÃES

A 2º SARGENTO
• 3º SGT RG 10725 MILTON PINHEIRO GREGÓRIO
• 3º SGT RG 17789 RÉGIO SOARES DE AVIZ
• 3º SGT RG 14146 IVANILDO MORAES DA SILVA
• 3º SGT RG 10653 JOSÉ DA SILVA PEREIRA

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES AUXILIARES
a) MANUTENÇÃO DE ARMAMENTO (QPMPA-1)
A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 1757 CASEMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS
• 2º SGT PM RG 21621 ANTÔNIO PINHEIRO TORRES

b) OPERADORES DE COMUNICAÇÃO (QPMPA-2)
A SUBTENENTE
• 1º SGT PM RG 12589 HERNALDO MIRANDA DOS SANTOS

A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 24787 NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LIRA

c) ESPECIALISTAS EM MUSICA (QPMPA- 4)
A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 13923 CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES

d) AUXILIAR DE SAÚDE (QPMPA- 6)
A SUBTENENTE
• 1º SGT PM RG 16552 ROSEBEDE PEREIRA DA SILVA

e) CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (QPMPA- 8)
A SUBTENENTE
• 1º SGT PM  RG 12520 DOUGLAS CLETO ESTRELA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

A 1º SARGENTO
• 2º SGT PM RG 16353 EDILSON PAIVA DE MENEZES
• 2º SGT PM RG 18529 REGINALDO GÓES
• 2º SGT PM RG 23762 ANTÔNIO BRAZ DE SOUSA FILHO
• 2º SGT PM RG 18619 ROSINALDO AZEVEDO DA SILVA

Art. 2º Para fins do disposto no art. 6° da Lei n° 5.250/1985, c/c o art. 17, alínea “a”, 
do Decreto n° 4.242/1986, consideram-se abertas as vagas decorrentes desta promoção em 
10 de janeiro de 2014.

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  de  25  de  setembro  de  2013, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 021/2013 – CPP:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

dispostos no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da 
Lei de Promoção de Praças da PMPA) e na Lei nº 6.669, de 27 de julho de 2004, que dispõe 
sobre as carreiras de Cabos e Soldados da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, 

RESOLVE: 
Art. 1º Promover à graduação imediata, os Policiais Militares abaixo nominados.

A CONTAR DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2013
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QPMP - 0 (COMBATENTE)
A CABO PM
• SD PM RG 12800 RAIMUNDO HUMBERTO DE SOUSA VALENTE 
• SD PM RG 11401 SAMUEL DA ASSUNÇÃO NETO 
• SD PM RG 26904 AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA 
• SD PM RG 22494 SÍLVIO ANTÔNIO BARBOSA PEREIRA 
            
Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  de  25  de  setembro  de  2013, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

PORTARIA Nº 021/2013 – DAL:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
Considerando a necessidade de regulamentar os §§ 1º e 2º, do artigo 45 da Lei 

Estadual nº 4.491/1973, 
RESOLVE:
Art.  1º  Os  policiais  militares  movimentados  ou  deslocados  por  necessidade  do 

serviço e seus respectivos dependentes ou acompanhantes legais, tem direito a transporte, 
preferencialmente:

I – em camarote, quando utilizar transporte aquático;
II – em poltrona semi-leito, quando utilizar transporte rodoviário;
III  –  em  assento  doméstico  ou  classe  econômica,  quando  utilizar  transporte 

aeroviário.
§ 1º – Inexistindo vaga para acomodação mencionada nos incisos deste artigo, o 

policial militar será transportado na acomodação disponível, sempre que a necessidade do 
serviço imponha tal situação.

§ 2º – O bilhete de passagem será emitido na data em que for mais conveniente e 
oportuno para a Administração, salvo nas situações de urgência ou emergência, assim como 
nas decorrentes de força maior ou caso fortuito. 

Art. 2º O volume de bagagem e de veículo a ser transportado, obedecerá aos limites 
estabelecidos nas normas reguladoras do respectivo transporte utilizado.

Parágrafo  único.  O  transporte  de  bagagem  em  volume  excedente  aos  limites 
estabelecidos no caput deste artigo é de responsabilidade do policial militar beneficiário do 
transporte utilizado por si ou seus dependentes.

Art.  3º  Os  policiais  militares  movimentados  por  necessidade  do  serviço  e  seus 
dependentes legais, têm direito ao transporte de suas mudanças, observado o seguinte: 

I  –  a  solicitação  deve  ser  apresentada à  Seção de Expediente  e  Transporte  de 
Pessoal e Carga (DAL 1) da Diretoria de Apoio Logístico (DAL) e deverá estar instruída com 
os seguintes documentos:

a) prova de que a movimentação ocorreu por necessidade do serviço;
b) relação de bens a serem transportados, discriminando seus respectivos valores, 

para fins de ressarcimento em caso de sinistro;
II – o volume de bagagem a ser transportada obedecerá aos limites estabelecidos no 

anexo único desta portaria;
III – o transporte de bagagem em volume excedente aos limites estabelecidos no 

inciso anterior é de responsabilidade do policial militar beneficiário do transporte utilizado por 
si ou seus dependentes.

Parágrafo  único.  Salvo  nas  situações  de  urgência  ou  emergência,  e  nas 
decorrentes de força maior, caso fortuito ou ordem judicial, a solicitação a que se refere o 
inciso I deste artigo deverá ser protocolada junto à DAL 1 com, no mínimo, 8 (oito) dias de 
antecedência.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

 Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
ANEXO ÚNICO

VOLUME DE BAGAGEM E VEÍCULO A SER TRANSPORTADO
CARGO PM BAGAGEM VEÍCULO AUTOMOTOR

CEL PM 50 m³ 25 m³
TEN CEL PM 50 m³ 25 m³

MAJ PM 50 m³ 25 m³
CAP PM 45 m³ 25 m³

1º TEN PM 45 m³ 25 m³
2º TEN PM 45 m³ 25 m³
ASP OF PM 30 m³ 25 m³

SUB TEN PM 45 m³ 25 m³
1º SGT PM 40 m³ 25 m³
2º SGT PM 40 m³ 25 m³
3º SGT PM 40 m³ 25 m³

CB PM 30 m³ 25 m³
SD PM 30 m3 25 m³

PORTARIA Nº 695/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, com o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
considerando os termos dos memorando nºs 502 e 510 /2013 do CPR VI, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, da função 

de Comandante do Destacamento Policial Militar de Ipixuna do Pará / 19º BPM / CPR VI 
(Paragominas);

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, para exercer 
a função de Subcomandante da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal);

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Art. 3º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o CAP QOPM RG 28774  ERINALDO 
SILVA  COSTA,  do  19º  BPM  /  CPR  VI  (Paragominas)  para  a  9ª  CIPM  (São  Miguel  do 
Guamá) / CPR III (Castanhal);

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 711/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
considerando  os  termos do  Requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  sob  o  nº 
2013047861/ SIGPOL,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o CAP QOPM RG 30344 ANDERSON 

MANGAS DA SILVA, do 10º BPM / CPC para o 13º BPM / CPR IV (Tucuruí);
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0695/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais, considerando os termos do Mem. nº 0773/2013 – P/1/1º BPM, de 24 de abril de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  CB  PM RG 22284  MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA,  do  14°  BPM 

(Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba) para o 1° BPM / CPC;
II - CB PM RG 22902 NELSON MIRANDA DA SILVA, do 1º BPM / CPC para o 14° 

BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1474/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

conferidas por intermédio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, nos termos dos  documentos protocolados na Diretoria 
de Pessoal desta Policia Militar, atinentes a movimentação de gozo de férias, referente aos 
anos de 2012 e 2013, exercício 2013 e 2014:

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2013 para o mês de SETEMBRO/2013, 

o gozo de férias regulamentar, do SUB TEN PM RG 11887 JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO 
DE OLIVEIRA,  da  CCS/QCG,  adido  ao  FAS/PM (Mem.  nº  200/2013  –  SEC FASPM/PA, 
datado de 28/08/2013);

Art.  2º  INCLUIR no  plano  de  férias  da  7ª  CIPM  (Novo  Progresso),  no  mês  de 
NOVEMBRO/2013, o SD PM RG 38732 RAFAEL FONSECA DE ARAÚJO, da 7ª CIPM (Novo 
Progresso) (Mem. nº 208/2013 - P/1 - 7ª CIPM, datado de 19/08/2013);

Art.  3º  INCLUIR no  plano  de  férias  da  CPR  VII  (Capanema),  no  mês  de 
DEZEMBRO/2014,  o  CB  PM  RG  28144  MUÇAEDE  FRUTUSO  ALVES,  do  CPR  VII 
(Capanema) (Mem. nº 547/2013 - 1ª Seção - CPR VII, datado de 22/08/2013);

Art. 4º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês DEZEMBRO/2013, o 
gozo de férias regulamentar, do CB PM RG 24359 EDINALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) (Mem. nº 114/2013 - P/1 - 12º BPM, datado de 30/08/2013);

Art. 5º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês OUTUBRO/2013, o 
gozo de férias regulamentar, do CB PM RG 25459 MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, à 
disposição  da  Secretária  Adjunta  de  Inteligência  e  Análise  Criminal  (SIAC)  (Ofício  nº 
332/2013/SIAC/SSP-PA, datado de 02/09/2013);

Art. 6º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês DEZEMBRO/2013, o 
gozo de férias regulamentar, do CB PM RG 28218 HÉLIO MÁRCIO ARAÚJO FARIAS, do 
BPOP (Mem. nº 665/2013 - P/1 - BPOP, datado de 02/09/2013);

Art. 7º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês DEZEMBRO/2013, o 
gozo  de  férias  regulamentar,  do  CB  PM  RG  20556  ANTÔNIO  CARLOS  COIMBRA  DE 
FREITAS, do BPOP (Mem. nº 671/2013 - P/1 - BPOP, datado de 03/09/2013);

Art. 8º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês DEZEMBRO/2013, o 
gozo de férias regulamentar, do CB PM RG 24602 EDMILSON ALMEIDA BENTES, do BPOP 
(Mem. nº 671/2013 - P/1 - BPOP, datado de 03/09/2013);

Art. 9º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês NOVEMBRO/2013, o 
gozo de férias regulamentar, do 3º SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUSA PANTOJA, 
da CIPC (Mem. nº 273/2013 - P/1 - CIPC, datado de 04/09/2013);

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Art. 10 TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês NOVEMBRO/2013, 
o gozo de férias regulamentar, do CB PM RG 27743 RAIMUNDO NATALINO DOS SANTOS 
SIQUEIRA, da CIPC (Mem. nº 273/2013 - P/1 - CIPC, datado de 04/09/2013);

Art. 11 TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2013 para o mês DEZEMBRO/2013, o 
gozo  de  férias  regulamentar,  da  SUB  TEN  PM  RG  23185  MARIA  SORAIA  OLIVEIRA 
FRANCO, do CPR IX (Abaetetuba) (Mem. nº 265/2013 - CPR IX, datado de 05/09/2013);

Art.  12 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 16 de setembro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1514/2013 – DP/2:
O Subcomandante Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais e  considerando os termos do Memorando nº 511/2013 – Gab. Cmdo/CPR VI, de 03 de 
setembro de 2013, anexo o requerimento firmado pelo SD PM RG 34634 FERNANDO DO 
NASCIMENTO LOPES e o SD PM RG 37202 CLEITON RAFAEL ALVES LOPES, de 30 de 
agosto  de  2013,  tendo  o  parecer  favorável  dos  comandantes  dos  policiais  militares,  

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 34634 FERNANDO DO NASCIMENTO LOPES, do 10º BPM / CPC 

para o 19º BPM / CPR VI (Paragominas);
II – SD PM RG 37202 CLEITON RAFAEL ALVES LOPES,  do 19º BPM / CPR VI 

(Paragominas) para o 10º BPM / CPC;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, de 18 de setembro de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1504/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas na Portaria n° 355 – GAB CMD°, de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 159/2011;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 

relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 11548 EDILSON SALDANHA DA SILVA, do 

1º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 1994 a 
01 MAR 2004.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 19349 MARCO ANTÔNIO TRINDADE REIS, 
do BPCHOQ / CME, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 
2002 a 01 AGO 2012.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 20947 EDSON CARLOS DE LIMA FREITAS, 
do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
03 NOV 2001 a 03 NOV 2011.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21478 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO, 
do BPGDA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2003 
a 01 JAN 2013.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB  PM RG 14797  LAILSON  LEITE  LIMA,  da  4ª  CIPM 
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 06 MAIO 1998 a 06 MAIO 2008.

Art.  6º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  24417  TÉLIO  MEIRELES  DA  ROCHA,  da 
CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 1994 a 01 
DEZ 2004.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB  PM RG  25421  LUIZ  OTÁVIO  LIMA  DE BRITO,  da 
CIEPAS / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 
03 JUN 2006.

Art.  8º  CONCEDER ao SD PM RG 12800 RAIMUNDO HUMBERTO DE SOUSA 
VALENTE, da DP, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 1997 
a 01 JUL 2007.

Art. 9º CONCEDER ao SD PM RG 35559 DANIEL SILVA TEIXEIRA, do 16º BPM / 
CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 04 JUN 
2008 a 02 JUN 2013, acrescido o tempo de 05 (cinco) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de 
serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme BG nº 061/2009.

Art.  10  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 10 de setembro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL PM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1534/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições legais, 

de acordo com a Portaria nº 356 – GAB. CMD., publicada no BG nº 159/2011; 
Considerando os termos do Memorando nº 263/2013 – DAL/1, de 27 de agosto de 

2013, anexo uma cópia da Certidão de Nascimento, de 25 de junho de 2013; 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER a SD PM RG 37678 DANIELLE VELASCO OLIVEIRA, do 9º 

BPM (Breves)  /  CPR XI  (Marajó),  o  período  de 180  (cento  e  oitenta)  dias de  Licença  à 
Gestante.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 22 de junho de 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de setembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA  - CEL PM RG 10447 
DIRETOR DE PESSOAL  DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
CONVÊNIO
Convênio: 3-13
Exercício: 2013
Objeto:  SUBSIDIO  DE  DESPESAS  COM  LAZER  E  CONGRAÇAMENTO  PARA 

POLICIAIS MILITARES
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 13/09/2013
Vigência: 13/09/2013 a 28/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
08302133163380000                335041                0151000000            Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS SUBTENENTES E SARGENTOS DA PMPA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 841
CEP. 66050110 - Belém/PA
Concedente: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA (Transc. Diário Oficial Nº 32.483 de 18/09/2013).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
CONTRATO
Contrato: 19-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  O  presente  Contrato  de  Credenciamento  Nº  019/2013-FUNSAU  e  o 

Odontólogo Bruno Gomes de Carvalho,  referente  a Prestação de Serviços Odontológicos 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Básicos na Cidade de Dom Eliseu-PA, decorrente do Credenciamento Nº 001/2013-FUNSAU, 
tendo como fundamento legal  o  “caput”  do Art.  25 da Lei  Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 01/09/2014
DECRETO QUALIFICAÇÃO: PORTARIA Nº 522/13
Data do Decreto: 02/07/2013
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10303133147280000              339036                  0101000000             Estadual
10303133147280000              339036                  0350000000             Estadual
10303133147280000              339036                  0150000000             Estadual
Contratado: Bruno Gomes de Carvalho
Endereço: Av. Pres. Médici, 623
CEP. 65939-000 - Itinga do Maranhão/MAEmail: gocarodonto@hotmail.com
Telefone: 9981816029 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.483 de 18/09/2013).

APOSTILAMENTO
Número: 39
Assinatura: 13/09/2013
Valor: 4.560,00
Justificativa:  Pelo  presente  fica  apostilado  o  processo  abaixo  arrolado  em 

decorrência da prorrogação da vigência por mais 01 (um) ano a contar da data de 14/09/2013 
à 13/09/2014,  o Contrato Administrativo nº  046/2012-  FUNSAU e o Centro de Integração 
Empresa-Escola - CIEE, de acordo com a Constituição Federal Art. 203, inciso III e Art. 214, 
inciso IV através da operacionalização de programas de Estágios de Estudantes.

Contrato: 46/2012
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.483 de 18/09/2013).

PORTARIA Nº 48/2013 - FUNSAU
O Diretor  do  Fundo de  Saúde dos  Servidores  Militares  do  Pará  –  FUNSAU,  no 

exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando  a  complexidade  do  levantamento,  e  consequentemente,  a 

necessidade de uma análise minuciosa na conferência de carga na sede do FUNSAU e nas 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

unidades  subordinadas  ao  CMS,  bem  como  as  demais  atribuições  administrativas  dos 
membros da Comissão.

RESOLVE:
Art.  1º  Prorrogar  o  prazo para  conclusão do  Termo  de  Conferência  de  Carga, 

referente à Portaria 039/2013 - FUNSAU, por mais 30 (trinta) dias a contar do dia 24/09/2013, 
passando a vigorar até o dia 24/10/2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de setembro de 2013.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial Nº 32.483 de 18/09/2013). 

● ATO DA COORDENADORA DO PROERD
A Coordenação Estadual do PROERD da PMPA, no uso de suas atribuições legais, 

informa a relação nominal dos candidatos selecionados para o  IX CURSO NACIONAL DE 
FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DO PROERD, que será realizado no período de 21 OUT a 
01  NOV  2013,  em  Belém.  Na  oportunidade,  solicita  aos  Comandantes  dos  candidatos 
selecionados da Capital e Região Metropolitana, que apresente os mesmos no PROERD, no 
dia 15  de outubro de 2013,  às 9h,  a  fim de  receberem orientações sobre o curso.  Os 
candidatos selecionados oriundos das OPM’s do Interior do Estado receberão informações 
por meio de documento informativo encaminhado aos respectivos CPR’s.

CAPITAL E REGIÃO METROPOLITANA
QTD GRAD RG / NOME COINT OPM
01 SD RG 37246 MANOEL ALESSANDRO VALENTE COSTA CPC 2ª CIPM
02 SD RG 37081 EDUARDO RIBEIRO BARATA CPC 1º BPM
03 SD RG 36601 NIVEA LARISSA CARNEIRO GARCIA CPC 2º BPM
04 CB RG 25694 SELMA ERCILA MARQUES DOS SANTOS CPRM 21º BPM
05 SD RG 34942 ERICKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ CPE CIPTUR
06 SD RG 36537 ALEXANDRE FELIX SOUSA NOGUEIRA CPE BPOP
07 CB RG 25665 IONE DO SOCORRO DOS SANTOS LILA CPE CIPOE
08 3º SGT RG 14756 CARLOS ALBERTO COSTA DA CUNHA* CCS GABCG
09 CB RG 26264 DELZIRA LIMA FERNANDES CCS PROERD
10 CB RG 26902 ALCILINO SAMUEL BARRETO DE ARAUJO CCS FISCAL ADM

COMANDOS REGIONAIS
QTD GRAD RG / NOME COINT OPM
11 SD RG 37856 JOSIANE TAVARES PINHEIRO CPR I 12ª CIPM

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

12 CB RG 28106 VANILSON GLEDSON LIMA DE JESUS  CPR I 18º BPM
13 SD RG 37729 ROBERTO JURACI MENDES DE LIMA CPR I 3º BPM
14 SD RG 32976 MANOEL MARTINS DOS SANTOS CPR II 4º BPM
15 SD RG 36566 DAVID NOGUEIRA SILVA CPR II 4º BPM
16 SD RG 37702 JAQUELINE ALEIXO DA SILVA CPR II 4º BPM
17 SD RG 34901 ANTÔNIO EDER PALHETA MORAES CPR III 12º BPM
18 SD RG 38015 RONALDO CHAGAS NASCIMENTO CPR III 5º BPM
19 SD RG 34871 MIRIAM GOMES DE MENEZES CPR III 5º BPM
20 CB RG 26971 ANTENOR POMPEU LIMA CPR IV 13º BPM
21 SD RG 33574 CÉSAR SORYHAN LOPES NAVA CPR IV 13º BPM
22 SD RG 38309 AILTON DE SOUZA ALMEIDA CPR IV 13º BPM
23 SD RG 36222 JULIANA DE OLIVEIRA ANDRADE CPR V 22º BPM
24 SD RG 35382 EDSON ALVES DE SOUZA CPR V 8ª CIPM
25 CB RG 25536 ANTÔNIO CARLOS SANTOS DE LEMOS CPR VI 19º BPM
26 SD RG 34600 EDILSON LIMA E SILVA CPR VI 19º BPM
27 SD RG 34948 ISAEL RAMOS SOUSA CPR VII 10ª CIPM
28 SD RG 35982 LUIS GUILHERME RIBEIRO FERREIRA CPR VII 5ª CIPM
29 SD RG 32359 CLAUDIO JOSÉ DA SILVA COSTA CPR VII 5ª CIPM
30 3º SGT RG 23867 CHARLES FÉLIX DA SILVA* CPR VIII 16º BPM
31 SD RG 37529 MARCOS DA COSTA DE OLIVEIRA CPR VIII 15ª CIPM
32 SD RG 37517 JUCIEL DE JESUS MORAES CPR VIII 16ª CIPM
33 CB RG 28541 GEAN GIRELE GOMES CPR IX 3ª CIPM
34 SD RG 38102 JAQUELINE RIBEIRO DOS SANTOS CPR IX 3ª CIPM
35 SD RG 38755 DINAIR DE ARAÚJO CARVALHO CPR X CPR X
36 SD RG 33909 JÓ ALMEIDA ALMEIDA DE SOUSA CPR X 7ª CIPM
37 3º SGT RG 22029 MARLOS BARBOSA SACRAMENTA* CPR XI 9º BPM
38 SD RG 37692 EDELSON GAMA DA SILVA CPR XI 9º BPM

• Indicação justificada, em virtude dos referidos militares exercerem atividades 
na área de ensino.

Quartel em Belém-PA, 17 DE SETEMBRO DE 2013.
         

   

IVONE DA SILVA MENDES – TEN CEL QOPM
Coordenadora Estadual do Proerd

(Mem. Nº 302/2013 – PROERD).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO BG Nº 158/2013, REFERENTE 

A MENÇÃO FINAL NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF),  OBTIDA PELOS OFICIAIS 
ABAIXO RELACIONADOS, PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 SET 2013.

Aos  vinte e cinco e vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, foi 
realizado o teste de aptidão física individual (TAFI), no município de Belém-PA, no Centro de 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Instrução  Almirante  Braz  de  Aguiar/CIABA, que  avaliou  os Oficiais  PM,  para  fins  de 
promoções, os quais obtiveram os resultados a seguir discriminados:  

ONDE SE LÊ:
1 - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM)COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
22. TEN CEL RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM MB HOMOLOGADO 

   AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME TAF OBS
06 MAJ RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS MB HOMOLOGADO 

LEIA-SE:
AO POSTO DE CORONEL

Nº POSTO NOME TAF OBS
22. TEN CEL RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM MB - 

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
Nº POSTO NOME TAF OBS
06 MAJ RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS MB -

LEGENDA: MB - MUITO BOM
Quartel em Belém–PA, 13 de setembro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Nota nº 016/2013 – CPO).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

portarias de diárias, suprimento de fundos e outros, publicadas no Diário Oficial 32.483 de 
18/09/2013.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2188 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que no dia 31 de outubro de 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

2012, foi recebida a denúncia contra o CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA, da CIOE, 
como incurso nos artigos 209 e 226, do CPM, sendo designado  o dia  15 de outubro  de 
2013, às 09h00, para a audiência de qualificação e interrogatório  do acusado e inquirição   de 
ofendido e testemunhas, nos autos de Processo nº 0000484-50.2011.814.0200. 

Solicita, pois a apresentação, na Justiça Militar:
1-  a  apresentação do acusado,  na JMEPA, no dia  23 de  setembro de 2013,  às 

08h00, para ser citado conforme o artigo 291 do CPPM.
2 – a apresentação na Justiça Militar, no dia 15 de outubro de 2013, às 08h00, do 

acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2219 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JMEPA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 24 de setembro de 2013, às 09h00, a 
audiência de julgamento do acusado SD PM RG 32604 PAULO CESAR SERRA NECY, do 6° 
BPM, nos autos de Processo nº 000045-44.2008.814.0200. 

Solicitou, pois a apresentação, do acusado no dia 24 de setembro 2013, às 08h00, 
para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2199 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que no dia 27 de novembro de 
2012,  foi  recebida  a  denúncia  contra  o  CB  PM  RG  22190  SANDRO  JOSÉ  MACIEL 
PASCOAL, do 1° BPM, como incurso nos artigos 305, do CPM, sendo designado  o dia 31 de 
outubro de 2013, às 09h00, para a audiência de qualificação e interrogatório do acusado e 
inquirição  de  testemunhas  civis  e  a  militar,  MAJ  PM  RG  21148  PEDRO  PAULO  DOS 
SANTOS CELSO, do Gab. Cmdº,  nos autos de Processo nº 0000465-44.2011.814.0200. 

Solicitou, pois a apresentação, na Justiça Militar:
1-  a  apresentação do acusado,  na JMEPA, no dia  23 de  setembro de 2013,  às 

08h00, para ser citado conforme o artigo 291 do CPPM.
2 – a apresentação na Justiça Militar, no dia 31 de outubro de 2013, às 08h00, do 

acusado e da testemunha, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2154 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 30 de 
outubro de 2013, às 10h00, para audiência de julgamento dos acusados, 1° SGT PM RG 
16686  JAIRES  MANOEL  MENDES  MOTA,  do  15°  BPM  ,  EX-CB  PM  RG  21089  ILMO 
RAIMUNDO QUINTINO PRATA (REVEL) e SD PM RG 28001 NABIR DA CONCEIÇÃO do 
15° BPM, nos autos de Processo nº 0000503-32.2006.814.0200. 

Solicitou, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 30 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados militares, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

OFÍCIO N° 2216 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito, respondendo 

pela  JME/PA, comunicou  a  este  Comando,  que  solicita  a  apresentação  com  máxima 
urgência dos réus 3° SGT PM RG 16900 RAIMUNDO BIBIANO FERREIRA FILHO, 3° SGT 
PM RG 21012  FELIPE  YOUSSEF  MOREIRA  SILVA  e  CB  PM  RG  25076  JARDEN DE 
SOUZA, todos do 3° BPM, na Secretaria deste foro especial,  para leitura e assinatura de 
sentença absolutória prolatada nos autos de Processo nº 0000135-18.2009.814.0200, onde 
os mesmos figuram como réus. 

OFÍCIO N° 2220 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito, respondendo 

pela  JME/PA, comunicou  a  este  Comando,  que  solicita  a  apresentação  com  a  máxima 
urgência do  CB  PM RG  22001  JOAQUIM DOS  SANTOS FILHO  e  SD PM  RG 33915 
AMAURI NERES DA SILVA, todos do 3° BPM, na Secretaria deste foro especial, para leitura 
e  assinatura  de  sentença  absolutória  prolatada  nos  autos  de  Processo  nº  0000604-
30.2010.814.0200, onde os mesmos figuram como réus. 

OFÍCIO N° 2128 DE 27 DE AGOSTO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 20 de 
setembro de 2013, às 10h00, para audiência de oitiva de testemunhas nos autos de Processo 
nº 00001591-61.2013.814.0200, em que figuram como acusados a CEL PM R/R RG 11152 
RUTH LEA COSTA GUIMARÃES, do CIP, e 1° SGT PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO 
SOUSA DE LIMA, da CCS/QCG.

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 20 de setembro de 2013, às 
08h00, dos acusados, bem como dos membros do CEJPM, às 09h00, CEL PM RG 12680 
CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, do CPR XI, CEL PM RG 8065 ROBERTO LUIZ 
FREITAS CAMPOS, do CPC,  CEL PM RG 12690 EDER RIBEIRO DA SILVA, do CPE e CEL 
PM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMAN, da DP,  para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2175 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 01 de 
outubro de 2013, às 09h00, para audiência de oitiva de inquirição de testemunhas civis e 
interrogatório dos acusados, 3° SGT PM RG 15858 EDSON CHARLES NASCIMENTO DA 
SILVA, do 6° BPM, CB PM RG 24877 ELIEZER DA ROSA MESSIAS do 1° BPM, CB PM RG 
20004 NILTON CABRAL DA SILVA, do 20° BPM, CB PM RG 28441 RONILDO FREIRE DE 
CARVALHO, do 21° BPM, e CB PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA, do BPOT, 
nos autos de Processo nº 0000640-09.2009.814.0200. 

Solicita a apresentação, na Justiça Militar, no dia 01de outubro do corrente ano, às 
08h00, de todos os acusados, para a realização dos atos processuais.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

OFÍCIO N° 2180 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 02 de 
outubro do ano em curso, às 10h00,  para a audiência de inquirição de testemunhas militares, 
CB PM RG 28404 CARLOS HENRIQUE SILVA  MONTEIRO, da CIPRV e CB PM RG 14258 
IVONE MARIA ROCHA BORGES  DO NASCIMENTO, do 20° BPM, nos autos de Processo nº 
000531-29.2008.814.0200,  em  que  figura  como  acusado  o  SUB  TEN  PM  RG  10701 
ADALBERTO ROSARIO MIRANDA,  da CIPRV. 

Solicito, a apresentação, na Justiça Militar, no dia 02 de outubro de 2013, 08h00, do 
acusado e das  testemunhas militares, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2151 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 02 de 
outubro de 2013, às 09h00, para a audiência de julgamento dos acusados CB PM RG 22810 
JOÃO  CARLOS  BRITO  BARREIROS,  do  20°  BPM,  SD  PM  RG  22673  ALEXANDRE 
ALMEIDA DE OLIVEIRA JUNIOR,  do  2°  BPM,  e  o  SD PM RG 36281  THIAGO COSTA 
SODRE,  do  1°  BPM,  nos  autos  de  Processo  nº  0000339-67.2006.814.0200,  conforme 
anteriormente informado através do oficio 838/2013 (fotocópia em anexo).

Solicita a apresentação, na Justiça Militar, no dia 02 de outubro de 2013, às 08h00, 
dos acusados, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2183 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que no dia 03 de setembro de 
2013,  foi  recebida  a  denúncia  contra  o  CB  PM  R/R  RG  11101  RAIMUNDO  CELSO 
FERREIRA DE LIMA, do CIP, como incurso no artigo 262, do CPM, sendo designado  o dia 
04  de  outubro  de  2013,  às  09h00,  para  a  audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do 
acusado nos autos de Processo nº 0000046-87.2012.814.0200. 

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar:
1-  a  apresentação do acusado,  na JMEPA, no dia  23 de  setembro de 2013,  às 

08h00, para ser citado conforme artigo 291 do CPPM.
2 – a apresentação na Justiça Militar, no dia 04 de outubro de 2013, às 08h00, do 

acusado para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2184 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 07 de 
outubro de 2013, às 09h00, para a audiência de inquirição de testemunhas civis, nos autos de 
Processo nº 0000487-68.2012.814.0200, em que figura como acusado o SD PM RG 35542 
RONILSON BONFIM, do 1° BPM.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 07 de outubro de 2013, às 
08h00, do acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2186 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que no dia 14 de novembro de 
2012, foi recebida a denúncia contra o CB PM RG 12859 JOSE TEODORICO FERREIRA, do 
BPCHOQUE, como incurso nos artigos 157 e 299, do CPM, sendo designado o dia 08 de 
outubro de 2013, às 09h00, para a audiência de qualificação e interrogatório do acusado e 
oitiva dos ofendidos militares, 1º SGT PM RG 23169 JOÃO JOSÉ DA SILVA  NEVES e CB 
PM RG 12330 EDMILSON VIEGAS GOES, ambos do 12° BPM, e as testemunhas, civil e as 
militares, CB PM RG 22418 ELIAS BRITO LOBATO e CB PM RG 12533 ROBSON NONATO 
SILVA  DE  SOUZA,  ambos  do  12°  BPM,  nos  autos  de  Processo  nº  0001285-
29.2012.814.0200. 

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar:
1-  a  apresentação do acusado,  na JMEPA, no dia  23 de  setembro de 2013,  às 

08h00, para ser citado conforme artigo 291 do CPPM.
2 – a apresentação na Justiça Militar, no dia 08 de outubro de 2013, às 08h00, do 

acusado, bem como dos ofendidos e das testemunhas, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2190 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15  de 
outubro de 2013, às 10h00, para  audiência  de oitiva de testemunhas, sendo uma civil e a 
militar,  SD  PM RG 37008  VICENTE SANTANA SANTIAGO,  do  10°  BPM,  nos  autos  de 
Processo nº 0000580-65.2011.814.0200, onde figuram como acusados o SUB TEN PM RG 
15624 ROBERTO CARLOS DAS MERCES SOUSA e CB PM RG 21673 IVANILDO GOMES 
DOS SANTOS, ambos do 1° BPM.

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 15 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados e da testemunha militar para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2156 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16  de 
outubro de 2013, às 10h00, para  audiência de julgamento dos acusados, CB PM RG 11037 
AMARILDO  MACIEL  DO  NASCIMENTO  e  SD  PM  RG  33347  RONALDO  SÉRGIO 
SANTIAGO  BELÉM,  ambos  da  5ª  CIPM,  nos  autos  de  Processo  nº  0000439-
51.2008.814.0200. 

Solicito, pois a apresentação na Justiça Militar, no dia 16 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

OFÍCIO N° 2191 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17  de 
outubro do ano em curso, às 09h00, para  audiência  de oitiva de testemunhas, sendo uma 
Policial Civil e as demais os Militares, MAJ PM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, 
da CCS, 3° SGT PM RG 15102 RAIMUNDO NONATO VIEIRA CORDOVIL, CB PM RG 8726 
JOÃO FERREIRA DE SOUZA, CB PM RG 23944 MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO, 
CB PM RG 13612 CLAUDIONOR MORAES CASTRO, todos do 1° BPM, CB PM RG 28436 
SILVIO RICARDO DE JESUS COIMBRA,  da  CIPOE,  e  o  CB PM RG 21673  IVANILDO 
GOMES DOS SANTOS, do 1º BPM, nos autos de Processo nº 0000152-88.2008.814.0200, 
em que figura como acusado  o  CB PM RG 24387 MANOEL SAMPAIO REIS, do 1° BPM,

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 17 de outubro de 2013, às 
08h00, do acusado e das testemunhas militares para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2200 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito, respondendo 

pela  JME/PA, comunicou  a  este  Comando,  que  solicita  a  apresentação  com  a  máxima 
urgência do 2° SGT PM RG 25072 MAURO JOSE RIBEIRO DIAS, do 3° BPM, na Secretaria 
deste foro especial, para leitura e assinatura de sentença absolutória prolatada nos autos de 
Processo nº 0000393-91.2010.814.0200, onde o mesmo figura como réu. 

OFÍCIO N° 2153 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 23 de 
outubro de 2013, às 09h00, para  audiência  de julgamento dos acusados 1° SGT PM RG 
23146  EDSON  ANDRADE  MONTEIRO  JÚNIOR,  do  5°  BPM,  CB  PM  R/R  RG  8843 
NORMANDO LIMA BARBOSA, do CIP, CB PM RG 27535 SILAS SILVA DE SOUZA e CB PM 
RG 25843 EDIAS FILHO RODRIGUES BAIA, do 5ºBPM, nos autos de Processo nº 0000475-
64.2006.814.0200.

Solicito, pois a apresentação, na Justiça Militar, no dia 23 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados acusados, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 2705 DE 28 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 17256 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS e 
o CB PM RG 22970 IVAN CAUBY DIAS SANTOS, ambos do 1° BPM, no dia 23 de setembro 
de 2013, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo nº 00123428620138140401.

OFÍCIO N° 485 DE 25 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANE PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito da 3ª 

Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 19787 OLIVAL BARROS DOS SANTOS do 1° BPM, no dia 23 de 
setembro de 2013, às 09h, a fim de ser ouvido em audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo nº 00174056320118140401.

OFÍCIO N° 405 DE 28 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 
23939 ADAILTON CARLOS NASCIMENTO do 6° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 
11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0023155-92.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130248992320 DE 02 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 27581 ROSINALDO ARAÚJO DOS SANTOS e o SD PM RG 38429 
JERFERSON CARVALHO DE SOUSA CASTRO, ambos do 6° BPM, no dia 23 de setembro 
de 2013,  às 09h,  a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
00084944920128140006.

OFÍCIO N° 1657 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª MILENE ZAGALLO, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 23194 
WELINTON MARTINS PIRES, CB PM RG 25505 DILSON JOSÉ PAES NUNES e o SD PM 
RG 32534 GEORGE DE ARAUJO LEAL, ambos do 21° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, 
às 09h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo nº 
00039076520138140097.

OFÍCIO Nº 20130250404058 DE 03 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 15760 GELÁSIO ESTUMANO MARQUES JÚNIOR do 10° BPM e o SD 
PM RG 32548 ROGÉRIO ALVES DE BRITO do BPOT, no dia 23 de setembro de 2013, às 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

10h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00023697920078140006.

OFÍCIO N° 1633 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª MILENE ZAGALLO, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 24086 
ELIELSON  FERREIRA  DE  MACEDO  e  o  SD  PM  RG  32291  ADRIANO  DE  FREITAS 
MARTINS,  ambos  do  21°  BPM,  no  dia  23  de  setembro  de  2013,  às  08h30,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00039872920138140097.

OFÍCIO N° 20130229724725 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara 

do  Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 24233 ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES do BPOT, no dia 23 de 
setembro de 2013, às 08h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo nº 
0006375-16.2002.814.0401.

OFÍCIO N° 780 DE 1° DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA do 1° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, 
às 09h30,  a  fim de  participar  de  audiência  como testemunha nos  Autos  do Processo nº 
0001428-30.2007.814.0401.

OFÍCIO N° 1314 DE 19 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A Srª  LEILA GOMES GAYA,  Auxiliar  Administrativa  da  3ª  Vara  da  Comarca  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM 
R/R RG 8835 JONAS REIS BARROS DE VILHENA do CIP e o CB PM RG 13665 EVALDO 
PATRÍCIO DA COSTA da 2ª CIPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 13h15, a fim de 
participarem de audiência de instrução nos Autos Crime nº 0010042-20.2008.814.0133.

OFÍCIO N° 823 DE 05 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o SD PM RG 34516 KELLISON 
CARLOS  CHAVES  DE  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  30037  CLEITON  MILANE  RUIZ  DA 
COSTA, ambos do 1° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 10h30, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°  0002106-
12.2012.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

OFÍCIO Nº 1996 DE 25 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 18732 EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES e o SD PM RG 33324 LUÍS MENINO DE 
OLIVEIRA CARVALHO, ambos da CIPOE, no dia 24 de setembro de 2013, às 11h30, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0011822-84.2012.814.0006.

OFÍCIO N° 985 DE 13 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª  Vara  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 
juizado o CAP PM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA do BPCHOQ, no dia 23 
de setembro de 2013, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00019794820108140401.

OFÍCIO N° 1074 DE 05 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 18887 JOSÉ ERNANDES DE SENA BORGES do CPC e o SD PM RG 36563 
GIOVANNI ABITBOL CAETANO do 1° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 10h, a fim de 
prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
0046675.2012.814.0301.

OFÍCIO N° 879 DE 13 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este  Comando que sejam apresentados  naquele  juizado o  CB PM RG 28402 LUCIEL 
QUARESMA DE SOUSA e o SD PM RG 34699 PABLO RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
ambos do  20°  BPM,  no  dia  23 de  setembro  de  2013,  às 11h,  a  fim de  participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 001446-51.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1320 DE 17 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A Srª  LEILA GOMES GAYA,  Auxiliar  Administrativa  da  3ª  Vara  da  Comarca  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
32447 JOSÉ HAROLDO SILVA DE ASSIS JÚNIOR do 12°  BPM e o SD PM RG 35006 
LEANDRO CRUZ ARAÚJO do 21° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 12h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução nos Autos Crime nº 0000700-18.2010.814.0133.

OFÍCIO N° 1708 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª  SIMONE S.  DA SAMPAIO,  Diretora de  Secretaria  da 3ª  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA e o SD PM RG 35007 EWERTON DA 
COSTA FERREIRA, ambos do 21° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 12h, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0003356-74.2013.814.0097.

OFÍCIO Nº 647 DE 16 DE MAIO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
3º SGT PM RG 21684 JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA do 2º BPM, no dia 23 de 
setembro de 2013, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos da Ação Penal nº 0002452-60.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 1317 DE 18 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A Srª  LEILA GOMES GAYA,  Auxiliar  Administrativa  da  3ª  Vara  da  Comarca  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 
31126 EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO do EME e o 3° SGT PM RG 20145 
EMERSON FIGUEIRA LIMA da CIPFLU, no dia 23 de setembro de 2013, às 12h, a fim de 
participarem de audiência de instrução nos Autos Crime nº 0000214-23.2010.814.0133.

OFÍCIO N° 798 DE 1° DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Srª. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° 
SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENESES e o CB PM RG 24255 JOSÉ AUGUSTO 
FERREIRA DA GAMA, ambos do 10° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 10h30, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00038552020078140201.

OFÍCIO Nº 646 DE 16 DE MAIO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 17999 JORGE LUIS PAMPLONA DOS SANTOS da CIPOE e o SD PM RG 
36390 LENNON JHON CAMPOS CUNHA do 2º BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 
09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal 
nº 0012305-93.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 1455 DE 24 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORREA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o 1° TEN PM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ, CB PM 
RG  19728  EDNA  SANTOS  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  32623  EVERTON  DA  SILVA 
CALDEIRA, ambos do 1°  BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 09h30,  a  fim serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo  Ministério Público nos Autos do Processo nº 
0001139-98.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

OFÍCIO Nº 768 DE 26 DE MAIO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr.  FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
13892 LUIS CARLOS SANTARÉM MENDES e o SD PM RG 36321 THIAGO FERREIRA 
JUCA, ambos do 20º BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 10h30, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0005826-
84.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130228587012 DE 13 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª Vara Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
2º SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES do 10º BPM, no dia 23 de setembro de 
2013, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo nº 00223359020128140401.

OFÍCIO Nº 718 DE 06 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN, Juiz de Direito titular da 3ª 

Vara Cível Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado  o  CB  PM  RG  19817  EVANILDO  OLIVEIRA  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  34527 
WARNER SILVA CABRAL, ambos do 1° BPM, no dia 23 de setembro de 2013, às 10h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0000321-33.2012.814.0201.

OFÍCIO N° 1484 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. MARCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 
CB PM RG 24840 ROMERO TAVARES DE AQUINO e o SD PM RG 36345 ALLAN PATRICK 
MENDES PAMPLONA, ambos do 21° BPM, no dia 24 de setembro de 2013, às 13h15, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0003428-
61.2013.814.0133.

OFÍCIO N° 1481 DE 29 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES 
do BPCHOQ, CB PM RG 27762 SANDRO SOARES DOS SANTOS BAIÃO da 3ª CIPM e o 
SD PM RG 35221 NARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO do BPOT, no dia 24 de setembro de 
2013, às 11h30, a fim serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
nos Autos do Processo nº 0008208-19.2009.814.0401.

OFÍCIO N° 1716 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª  SIMONE S.  DA SAMPAIO,  Diretora de  Secretaria  da 3ª  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

27639 GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA e o SD PM RG 32396 MICHEL SOUZA DA 
SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 24 de setembro de 2013, às 10h, a fim de participarem de 
audiência  como testemunhas arroladas pelo  Ministério Público nos Autos do Processo n° 
00101492220138140006.

OFÍCIO N° 1710 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª  SIMONE S.  DA SAMPAIO,  Diretora de  Secretaria  da 3ª  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
14122 WLADIMIR COELHO DOS SANTOS, CB PM RG 28432 SILVIO CÉSAR ANDRADE 
MALHEIROS e o CB PM RG 36336 MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA, ambos do 21° BPM, 
no  dia  24  de  setembro  de  2013,  às  10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  n°  0003189-
68.2013.814.0097.

OFÍCIO N° 455 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O  Sr.  THIAGO  TAKADA  PEREIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Penal  de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o 2º SGT PM RG 
18471 GERSON PINHEIRO FERREIRA da CIEPAS, no dia 24 de setembro de 2013, às 09h, 
a fim de participar de audiência de instrução de oitiva de testemunha arrolada pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo n° 0003454-30.2009.814.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 170 – 18 SET 2013

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE SETEMBRO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MÁRCIA
	CFAP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM BASTOS 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADOLFO
	ODC

